

ESNL - Demonstração de Resultados Anual por Naturezas

Moeda: EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Períodos	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		494.171,10	481.857,91
Subsídios, doações e legados à exploração			
ISS, IP		293.507,95	281.694,86
Outras Entidades Públicas		6.246,22	9.315,45
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e matérias consumidas		-86.921,23	-102.991,64
Fornecimentos e serviços externos		-150.465,10	-165.142,54
Gastos com o pessoal		-542.289,03	-595.237,39
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		49.602,54	55.372,57
Outros gastos e perdas		-11.695,61	-11.219,80
Resultado antes de depreciações, gastos de fin. e impostos		52.156,84	-46.350,58
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-25.572,42	-23.581,14
Resultado operacional (antes de gastos de fin. e impostos)		26.584,42	-69.931,72
Juros e rendimentos similares obtidos		757,66	1.713,92
Juros e gastos similares suportados		-46,13	-0,23
Resultado antes de impostos		27.295,95	-68.218,03
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		27.295,95	-68.218,03

ASSOCIAÇÃO DE CABEÇÃO DE SOLIDAR. AOS TRABALHADORES IDOSOS

ESNL - Balanço em 31 de Dezembro de 2018

Rubricas	NOTAS	Periodos	
		2018	2017
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		408.747,88	412.129,79
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		207,23	0,00
Investimentos financeiros		972,68	613,64
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Total do ativo não corrente		409.927,79	412.743,43
Ativo corrente			
Inventários		1.439,03	1.625,30
Clientes		2.909,97	1.461,86
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outras contas a receber		11.266,59	11.915,66
Diferimentos		7.275,98	4.440,78
Outros ativos financeiros		35.417,88	33.682,08
Caixa e depósitos bancários		380.924,61	392.271,10
Total do ativo corrente		439.234,06	445.396,78
Total do ativo		849.161,85	858.140,21
Fundos patrimoniais e passivo			
Fundos patrimoniais			
Fundos		5.133,64	5.133,64
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		683.546,88	751.764,91
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		26.435,16	27.548,74
Resultado líquido do período		27.295,95	-68.218,03
Total do fundo de capital		742.411,63	716.229,26
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
Total do passivo não corrente		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		19.850,20	38.339,74
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		10.819,26	21.609,01
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	1.210,00
Outras contas a pagar		76.080,76	80.752,20
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
Total do passivo corrente		106.750,22	141.910,95
Total do passivo		106.750,22	141.910,95
Total dos fundos patrimoniais		849.161,85	858.140,21



ASSOCIAÇÃO DE CABEÇÃO DE SOLIDARIEDADE AOS TRABALHADORES IDOSOS

CONTAS DE 2018

Análise comparativa das **CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2018** com a Conta de Explor. Previsional / **2018**.

1 - GASTOS				Varição
RUBRICAS		ORÇTº 2018	CONTAS/2018	%
61 – Custo das Mercad. vendidas e Materias Consumidas e Outros	0,00	106.245,00	86.921,23	-18,188%
62 – Fornecimentos e serviços externos				
Electricidade, combustíveis, água e outros fluidos	0,00	54.305,00	50.565,81	-6,886%
Material de escritório	0,00	1.817,00	1.736,12	-4,451%
Ferramentas e utensílios, telefone, seguros, honorários, conservação e reparação, limpeza e higiene, roupa e outros fornecimentos	0,00	108.579,00	98.163,17	-9,593%
63 – Gastos com o Pessoal				
Remunerações e encargos sociais e outros gastos com o pessoal	0,00	525.851,87	542.289,03	3,126%
64 – Gastos de Depreciação e amortização	0,00	22.420,59	25.572,42	14,058%
65-66-68-69 – Perdas p/Impar., e justo valor,O.Gastos e Perdas	0,00	5.202,74	11.741,74	125,684%
TOTAL	0,00	824.421,20	816.989,52	-0,901%
2 - RENDIMENTOS				
RUBRICAS		ORÇTº 2018	CONTAS/2018	%
71 - Vendas	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
72 – Prestação de Serviços				
721- Quotas dos Utilizadores	0,00	503.994,60	489.376,11	-2,901%
722- Quotizações e Joias	0,00	2.120,00	2.614,75	23,337%
725- Outros	0,00	2.860,00	2.180,24	-23,768%
75 - Subs, Doações e legados à exploração				
ISS Centro Distrital-Comparticipação mensal x 12 meses	0,00	280.722,10	293.507,95	4,555%
Autarquias e Outros	0,00	6.210,00	6.246,22	0,583%
	0,00			#DIV/0!
78 – Outros Rendimentos e Ganhos				
Regulariz. de subsídios relativos a investimentos subs. p/ Ent. Oficiais	0,00	1.123,04	1.113,58	-0,842%
Donativos e Outros Rendimentos e Ganhos	0,00	33.358,97	48.488,96	145,355%
79 – Juros e Outros Rendimentos Similares				
De Depósitos	0,00	2.110,00	757,66	-64,092%
	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
TOTAL	0,00	832.498,71	844.285,47	1,416%
Resultado Líquido Previsto =	0,00 €	8.077,51 €	27.295,95 €	237,925%
Rácio-gastos c/ Pessoal/Rendimentos e Ganhos		63,17%	64,23%	
3 - INVESTIMENTOS				
RUBRICAS		ORÇTº 2018	CONTAS/2018	
Terrenos e recursos naturais.....	0,00	0,00 €	0,00	
Edifícios e outras construções.....	0,00	0,00 €	0,00	
Equipamento básico.....	0,00	0,00 €	2.597,25	
Equipamento de transporte.....	0,00	0,00 €	13.499,25	
Equipamento administrativo.....	0,00	0,00 €	6.127,33	
Outras imobilizações corpóreas.....	0,00	0,00 €	0,00	
Ativos Intangíveis	0,00	0,00 €	248,67	
Investimentos Financeiros FCT	0,00	0,00 €	53,70	
TOTAIS	0,00 €	0,00 €	22.526,20 €	
4 - DESINVESTIMENTOS				
Foram alienadas duas viaturas usadas, uma Toyota e uma Renault Kangoo	0,00 €	0,00 €	2.250,00 €	

